



[Hjem](#) > [Landsdistriktsmidler](#) > [2013](#) > [Formidling og demo af ny viden](#) > [Dagbog fra Søfælde I/S, Ringe](#)

Dagbog fra Søfælde I/S, Ringe

Græshøst på Søfælde I/S.

[Tilbage til Grovfoderskolen](#)

16-06-2014

1. slæt Søfælde 2014

Skårlægning den 19. maj efter der var udtaget friskanalyser hver uge de sidste 3 uger før.

Der skete ikke rigtig noget på fordøjeligheden, da vejret var koldt. Første års marken var meget høj og dette bestemte tidspunktet for skårlægning 19. maj.

Græsset blev bred spredt samme dag, som det blev slået. Revet sammen næste dag og snittet den følgende dag. Tørstofprocenten på 1. års mark ved høst ca. 28 procent. Dette er i underkanten af det ønskede, som var 32-33 procent. Det store lag græs har snydt og burde have været fortorret yderligere en dag. Fordøjeligheden i NorFor var 1,17 kg ts - tæt på det ønskede på 1,15 kg ts.

Udbyttet 1. slæt er knapt opgjort endnu, men 1. års forventes at ligge omkring 5.300 FE pr. ha og ældre marker omkring 3.700 FE pr. ha.

Marktur 5. juni

Der er meget lidt gang i græsset, da det mangler vand. Gyllen er ikke opløst og ligger på jorden.

Der forventes 2. slæt fra den 23. juni. Vi beder til Vor Herre om mere vand.

Marktur 16. juni

Den stadige mangel på vand giver store revner i jorden og en kedelig farve på græsset. En del af græsset er begyndt skridning. Det overvejes at tage 2. slæt sidst på ugen, inden de lover ustadigt vejr, så vi kan håbe på, at 3. slæt får en god start. Frisk analyse udtaget i dag på 1. årsmark.



02-09-2013

Græshøst på Søfælde I/S

Som tidligere omtalt var det en udfordring, at få bjerget første slæt på grund af ustabil vejr.

Udbyttet i første slæt blev 3.400 FEN pr. ha og desværre noget tungere fordøjeligt end målet og en tørstofprocent på 27.

2. slæt blev høstet den 2. juli - og her var forholdene optimale og resultatet blev et udbytte omkring 1.900 FEN pr. ha.

3. slæt græs blev høstet den 23. juli. Udbyttet blev omkring 500 FEN pr. ha. Da der intet vand kom mellem 2. og 3. slæt var græsset gået i stængel og væksten gået i stå. For at være klar til ny vækst når der kom vand valgte man at slette på det lidt tidlige tidspunkt.

Promilleafgiftsfonden for landbrug



Se 'European Agricultural Fund for Rural Development'



Vejret drillede i forbindelse med 1. slæt men ved 2. slæt var forholdene optimale.
(Foto: René, Søfælde I/S)

Sidste nyt

I dag den 23. august har vi været rundt på græsmarkerne og endnu engang må vi konstatere at der ikke er kommet vand nok siden sidste slæt. Rødkløveret gror men selv bundgræsset er skredet eller begyndt skridning trods meget ringe højde. Vi har valgt at høste i næste uge og græsset bliver pakket i baller.

Vi vælger wrapballerne, da det bliver et meget lille slæt og nok noget tungfordøjelig samt vanskeligt at styre tørstofmæssigt da det er meget tørt. Det kan måske bruges som strukturfoder i kofoderet.

Vi vælger slæt nu og håber på regnvejr så vil der være gode chancer for at få et fornuftigt udbytte i oktober.

Der slettes på først mulige optimale tidspunkt efter 1. oktober. Så håber vi på nedbør inden da, så der kan hentes noget af de manglende udbytter. Man siger jo at græs kan kompensere for manglende udbytter henover året i senere slæt hvis det får optimale betingelser.

Majs

Majsmarkerne tegner fornuftigt. På de lettere jorde er der tydelige tegn på tørke. Hvor boniteten er sværere, ser den rigtig fornuftig ud. Vi forventer at høste majs omkring den 20. september. Her ser vi meget frem til at få høstet med udbyttmåler på markniveau.

02-07-2013

Første slæt græs 2013 hos Søfælde I/S blev desværre høstet i ustabil vejr



Hos Søfælde I/S gøres der nu klar til høst af 2. slæt og man satser på bedre vejr denne gang (Foto: Peter Hvid Laursen, VFL-Kvæg)

Ifølge græsprognoserne så det ud til at 1. slæt skulle høstes i første uge af juni. Målet for 1. slæt var en fordøjelighed på 1,10.

Ret hurtigt viste det sig at græsset var længere fremme end slætprognosen viste så det blev besluttet at rykke det en uge frem. Desværre var det meget ustabil vejr og meterologerne kom hele tiden med ændringer i vejrudsigten. Græsset blev skårlagt den 28. maj og snittet den 30. maj. Desværre lå det på skår hvor der kom op til 40 mm regn.

Resultatet af analysen fra alle arealer udtaget ved dækning viste 1,15 kg TS/FEN og en tørstof på 27 %

Udbytte: Vejet og opmålt ca. 3.400 FEN pr. ha mod forventet 3.500 FEN pr. ha.

Som forventet var det på høje tid at høste for at sikre en rimelig fordøjelighed, men desværre blev tørstofprocenten for lav. I/S Søfælde havde meget fokus på slættidspunkt, men desværre er man ikke herre over vejrguderne.

Opfodringen er påbegyndt og der udtages en yderligere analyse inden længe. Mængden af græsensilage pr. ko er sat lidt ned på grund af den tungere fordøjelighed.

2. slæt forventes skårlagt på torsdag den 4. juli, da der meldes og regn indtil onsdag.

Hurtiganalyser tirsdag i sidste uge viste en fordøjelighed omkring 1,09 kg TS/FEN i første års mark og 1,07 kg TS/FEN i den gamle græsmark.

Vejret ser meget stabilt ud efter torsdag, så vi håber det holder denne gang og at der kan snittes lørdag – søndag.

[Tilbage til Grovfoderskolen](#)